
Konference: 
THE KEY FACTORS OF SUCCESS 
Společnost Comenius 
Pražský hrad 
02.12.2022 

ČESKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM 
KLÍČOVÝ FAKTOR ÚSPĚCHU A PERSPEKTIVY HOSPODÁŘSTVÍ ČR 

 

Cesta k chudobě? / Cesta k prosperitě! 

Ing. Ladislav Verner 



ČESKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM - KLÍČOVÝ FAKTOR ÚSPĚCHU 

                 ČESKÉHO HOSPODÁŘSTVÍ! 
 

• Wikipedia: „NÁRODNÍ ZÁJEM je veřejný zájem republiky, kolektivní cíl nebo ambice občanů 
         daného státu v ekonomické nebo kulturní sféře.“ 

 

• ZADÁNÍ:      
 1) DEFINOVAT, ČÍM DOSÁHNEME NÁRODNÍ SUVERENITY, ROSTOUCÍHO 
      BLAHOBYTU, EFEKTIVNÍHO FUNGOVÁNÍ STÁTU A RESPEKTU K ZÁKLADNÍM  
      HODNOTÁM? 

 2) NASTARTOVAT OPĚT PROSPERITU ZEMĚ A JEJICH OBČANŮ FORMULACÍ ČESKÉHO 
      NÁRODNÍHO ZÁJMU A PRAVÉ VŮLE NÁRODA NA JEHO NAPLNĚNÍ CESTOU  
      VYHLEDÁNÍ A PODPORY NOVÝCH KONKURENCESCHOPNÝCH NÁRODNÍCH  
      PRODUKTŮ 

 3) SJEDNOTIT ČESKOU POLITICKOU SCÉNU ČESKÝM NÁRODNÍM ZÁJMEM  
 
Důležitější než líbivě napsané programové prohlášení vlády, inovační strategie, výzva k 2. transformaci, 
pro prosperitu české ekonomiky je moudře definovat český národní zájem, na kterém se shodne 
parlament i senát, koalice s opozicí, v jakékoli podobě a době! 



 

LN 16. 2. 2017 

V NĚMECKU SE NÁRODNÍ ZÁJEM AKTUALIZUJE KAŽDÝ ROK OD ROKU 1947! 



https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/ 

Konference: 
Setkání lídrů 
průmyslu a exportu 
Pražský hrad 
11. 12. 2018 

11. 12. 2018 

https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/


12/2018 



KONZULTOVÁNO SE SOMA 

NEDEFINUJE, 
CO JE SPOLEČNÝM CÍLEM 

VÝSLEDEK REALIZACE 
2019 – 2021 

 
-   DÍLČÍ ÚSPĚCHY V       

 NĚKTERÝCH KAPITOLÁCH 
-   MARKETING: 
CZECH REPUBLIC – THE 
COUNTRY FOR THE FUTURE 

! 
KAPITOLY: 

 
- Česká republika: Země budoucnosti 
- Financování a hodnocení výzkumu a vývoje 
- Polytechnické vzdělání 
- Národní start-up a spin-off infrastruktura 
- Digitální stát, výroba a služby 
- Inovační a výzkumná centra 
- Chytré investice 
- Ochrana duševního vlastnictví 
- Mobilita a stavební prostředí 
- Chytrý marketing 

2019 



DOPORUČENÍ Z 
DIAGNÓZY ČESKÉHO 

PRŮMYSLU 2018 

DEFINICE 
SPOLEČNÉHO CÍLE: 

11/2021 



EKONOMIČTÍ ANALYTICI K SOUČASNÉ EKONOMICKÉ SITUACI ČR: 

NÁZOR: • POSLEDNÍCH 30 LET NENÍ SELHÁNÍ HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY (TAK TO JE NA 
UKRAJINĚ, V BOSNĚ, V ALBÁNII) 

• MY JSME SE DLE RYCHLOSTI KONVERGENCE (Wikipedia: vývoj, který vede ke 
sblížení) STALI ZÁZRAKEM STŘEDNÍ EVROPY! 

• ALE ZASEKLI JSME SE. NEPOSOUVÁME SE DÁL. POTŘEBUJEME UPGRADE 
(Wikipedia: výměna za novější verzi téhož produktu) 
 

• STALI JSME SE ZÁZRAKEM STŘEDNÍ EVROPY V RYCHLOSTI KONVERGENCE DO 
POZICE SUBDODAVATELE NEFINÁLNÍCH VÝROBKŮ (LISOVNY, MONTOVNY, 
SKLADY) ZA CENU LIKVIDACE DOMÁCÍCH FINALISTŮ 

REALITA: 

„CHCEŠ-LI DOSÁHNOUT NĚČEHO CENNÉHO, MUSÍŠ SE POMĚŘOVAT S NEJLEPŠÍMI NA SVĚTĚ!“ 



DOPORUČENÍ NERV 

• PODNIKATELSKY ŘEČENO, DOPORUČENÍ NERV JSOU V PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH „ÚČETNÍHO 
CHARAKTERU“. ZCELA POSTRÁDAJÍ NOSNOU PÁTEŘ – ČESKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM  

- DEFINUJÍCÍ SMĚR A PERSPEKTIVU POTŘEBNÉHO ROZVOJE ČESKÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

(Národní ekonomická rada vlády) 
 



CO JE PŘÍČINOU SOUČASNÉ STAGNACE? 

„CHCEŠ-LI DOSÁHNOUT NĚČEHO CENNÉHO, MUSÍŠ SE POMĚŘOVAT S NEJLEPŠÍMI NA SVĚTĚ!“ 

• COVID? 
• VÁLKA NA UKRAJINĚ? 
• CHYBĚJÍCÍ ČIPY PRO AUTOMOTIV? 
• ……. 

NE! 
ABSENCE NÁRODOHOSPODÁŘSKÉHO 
(nejen ekonomického) PŘÍSTUPU  
K NAŠÍ EKONOMICE! 
  

+ 



PRODUCT RANGE SOMA 

LIDSKÉ ZNALOSTI A VĚDĚNÍ JSOU JEDINÝM ZDROJEM KAPITÁLU A JEDINOU LIDSKOU PRODUKTIVNÍ SILOU 



 

POJIŠTĚNÍ EXPORT. FINANCOVÁNÍ  
DO NEJVĚTŠÍHO POČTU ZEMÍ ZE VŠECH 

ZÁKAZNÍKŮ EGAP. 
 

STRUKTURA OBRATU V LETECH 2015 - 2022 

RŮST OBRATU 

O
B

R
A

T 
[%

] 

vlastní výrobky prodejné po celém světě 

pozice subdodavatele,  
dodávka náhradních dílů 

vlastní finální výrobky prodejné 
po celém světě 

Firma SOMA se stala součástí vyspělého světového trhu HI-TECH vlastních finálních výrobků 
se všemi přínosy a perspektivou pro společnost i zaměstnance 

Finalista 

Subdodavatel 



2013 

2021 - 2022 

1992 

2002 - 2012 

GLOBE VÝVOJOVÉ CENTRUM 

2012 

SOMA NOVÝ ZÁVOD 

LIDSKÉ ZNALOSTI A VĚDĚNÍ JSOU JEDINÝM ZDROJEM KAPITÁLU A JEDINOU LIDSKOU PRODUKTIVNÍ SILOU 



04/2022 

LIDSKÉ ZNALOSTI A VĚDĚNÍ JSOU JEDINÝM ZDROJEM KAPITÁLU A JEDINOU LIDSKOU PRODUKTIVNÍ SILOU 



 

                              RECEPT ÚSPĚCHU PODNIKÁNÍ – INOVACE, zdraví podnikatelský rozum,  

                    jedinečná intuice rozpoznat budoucnost z jednotlivých jevů a vysoké mravní hodnoty. 
 
 
 

 

ZISK 

ZISK ZISK 

PH PH 

MZDY 
MZDY 

MZDY 

PŘÍMÉ 
NÁKLADY 

(komponenty) 

PŘÍMÉ 
NÁKLADY 

(komponenty) 

PŘÍMÉ 
NÁKLADY 

(komponenty) 

PH 

DOBRÁ KVALITA 

prodejní cena 
v době krize 

prodejní cena 

TOP ENGINEERING (HI-TECH) 

Solution Of  Modern Age 

Německo 
(W&H, F&K) 

Česká republika 
(SOMA) 

Španělsko, Itálie 

prodejní cena 

„NIKDO NEKUPUJE 
     VČEREJŠÍ NOVINY!“ 

LIDSKÉ ZNALOSTI A VĚDĚNÍ JSOU JEDINÝM ZDROJEM KAPITÁLU A JEDINOU LIDSKOU PRODUKTIVNÍ SILOU 

INOVOVAT LZE PŘEDEVŠÍM 
VLASTNÍ PRODUKT 



MANAGEMENT STÁTNÍKA 
(ČESKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM – HLEDÁNÍ ČESKÉ CESTY K PROSPERITĚ) 

 
 Definice (Wikipedia): 
 „Management je proces systematického plánování, organizování, rozhodování, 
 vedení lidí a kontroly, je procesem koordinace zdrojů za účelem dosažení 
 vytyčeného cíle… Není to ale pouze věda, je to i umění. Manažer musí zapojovat 
 instinkty, intuici, vědět kdy zariskovat.“ 

 

ČESKOU CESTU NAJDEME, KDYŽ NAROVNÁME ZÁDA, ZVEDNEME HLAVU A NEBUDEME SE 
DÍVAT VLEVO VPRAVO, CO VYHOVUJE PŘEDEVŠÍM JINÝM. 

Cesta k chudobě? / Cesta k prosperitě! 

K REALIZACI ČESKÉHO NÁRODNÍ ZÁJMU POTŘEBUJEME 



ŘÍKAT CELOU 
PRAVDU 

CESTA HLEDÁNÍ DEFINICE ČESKÉHO ZÁJMU 



 

PRINCIP GLOBALIZACE: 

 

ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE 

 
 
 

 

VÝCHODOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE 

 
 
 

 

STRATEGICKÝ PROGRAM /  
VLASTNÍ FINÁLNÍ VÝROBEK, 

NOVÉ NENASYCENÉ TRHY 
 
 

ZÁ 

 

STRATEGICKÝ PARTNER /  SUBDODAVATEL 
 
 

ZÁ 

 

OBCHODNÍ SPOLUPRÁCE V RÁMCI EU JE 
NAHRAZENA NABÍDKOU LEVNÉ PRACOVNÍ SÍLY 

ZÁ 

TRANSFORMACE SPOLEČNOSTI V DOBĚ GLOBALIZACE  1990 -  2022 



 

 

APLIKACE ZÁPADOEVROPSKÉHO PRINCIPU GLOBALIZACE 
 
 

 
 

Udržet a budovat ve své mateřské zemi ( budou zde žít naši potomci, 
máme zde hroby našich předků ) veškeré činnosti a profese s vyšší 
přidanou hodnotou, s vyšší mírou lidského umu - výzkum, vývoj, 

marketing, prodej , které jsou cestou k vlastním finálním 
konkurenceschopným výrobkům, prodejným po celém - globálně 

přístupném světě! Cestou ke svobodě a suverenitě. 



 

Na transfer světem ( globalizace) poslat prodejem především: 
- Svoje vlastní finální výrobky a to v posici přímého kontaktu  

na konečné uživatele, nikoliv v posici subdodavatelů ! 
- To o co je doma nejmenší zájem - práci pro nekvalifikovanou, 

málo vzdělanou pracovní sílu s nízkou průměrnou mzdou  
a s nízkou přidanou hodnotou podílu lidské práce ve výrobku –  

"za odměnu především těm, kteří místo strategického programu 
a výrobku hledali STRATEGICKÉHO PARTNERA." 

CTÍT A RESPEKTOVAT ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP GLOBALIZACE 



 

! 

 

Důsledkem pro ekonomiku příjemce takového partnerství je 
struktura populace ve tvaru hrušky. Nevelká část velmi bohatých, 
velmi úzká skupina střední třídy a drtivá většina populace s velmi 

malými příjmy - nikoliv chudých občanů, nicméně občanů bez 
nejmenší naděje stát se střední třídou. Střední třídou, která v 

každé společnosti dominantně tvoří životní úroveň! 
 
 
 

APLIKACE VÝCHODOEVROPSKÉHO PRINCIPU GLOBALIZACE 
 

 

KDO TVRDÍ NĚCO JINÉHO, TAK BUĎ ZÁMĚRNĚ NEMLUVÍ  
PRAVDU NEBO NEVÍ O ČEM MLUVÍ! 

 
 
 
 



TVAR POPULACE SPOLEČNOSTI 

„CHCEŠ-LI DOSÁHNOUT NĚČEHO CENNÉHO, MUSÍŠ SE POMĚŘOVAT S NEJLEPŠÍMI NA SVĚTĚ!“ 

 

ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE 

 

 

 

 

VÝCHODOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE 

 

 

 



 Quo vadis European Union? 

100 

50 

1993 2018 

I 

II 

0 

20 

40 

60 

0 

80 

2022 1993 

EU – umožnit státům vzájemné obchodování, 
jediný způsob,  jak zabránit  

válkám 

EU – není sociální unie.  
Je to společenství států, které se i na úkor  

druhého snaží uspět v tržní ekonomice. Je to boj o životní 
úroveň, o samotnou existenci. 



 

CESTA K PROSAZENÍ NÁRODNÍHO ZÁJMU - MÍRA VLIVU 

 

BÝT DOBRÝM ŘEMESLNÍKEM, NIKOLIV 
POUZE NÁDENÍKEM (OPERÁTOREM, 

SUBDODAVATELEM). 
 

DNES SE ÚSPĚŠNĚ PROSAZUJE NIKOLI 
VÁLKOU, ALE HOSPODÁŘSKÝM VLIVEM. 

TJ. MÍROU LIDSKÉHO UMU V PRÁCI, 
KTEROU VYKONÁVÁME. 



Setkání lídrů 
průmyslu a exportu 
11. 12. 2018 

ČÍM ZAČÍT: 
DIAGNÓZA ČESKÉHO PRŮMYSLU 

Cesta k chudobě? / Cesta k prosperitě! 

Ing. Ladislav Verner 

https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/ 

https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/
https://www.cma.cz/diagnoza-ceskeho-prumyslu-ladislav-verner-soma-engineering/


DIAGNÓZA ČESKÉHO PRŮMYSLU A JEJÍ DŮSLEDKY 
CESTA K CHUDOBĚ 

„CHCEŠ-LI DOSÁHNOUT NĚČEHO CENNÉHO, MUSÍŠ SE POMĚŘOVAT S NEJLEPŠÍMI NA SVĚTĚ!“ 



Autoři/zdroje:  David Sedlecký – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, ttps://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=37508154 
 wikipedia.org wikimedia.org www.prezydent.pl 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Vláda i po 25 letech ctí, respektuje a realizuje: 

VÝCHODOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE 

Jehož cílem / výsledkem je: 

STRATEGICKÝ ZAHRANIČNÍ PARTNER / 
ČESKÝ SUBDODAVATEL 

Výsledek: 

ZAČAROVANÝ KRUH STAGNACE - 
- ČR ZEMĚ TISÍCŮ SUBDODAVATELŮ 

Nástroje: 

• Memorandum o budoucnosti automobilového 
průmyslu v ČR – Škoda továrna na peníze (?!) 

• Průmysl 4% (Inovovat lze jen finální výrobek!?) 

(varianta subdodavatel – ČESKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM) 

 
 
 
 

ZAOSTÁVÁNÍ  
HNP 

 
 
 

místa 
pracovní 

nekvalifikovaná 

přidaná hodnota 
nízká 

 
 

Nemusí to být, ale 
musí to vypadat 

STAGNACE DIAGNÓZA 
ČESKÉHO 

  PRŮMYSLU: 

(dočasná prosperita) 

ČR má dnes 
 nejnižší  

nezaměstnanost 
v Evropě 

1992-2022 



 

 

Vážení přítomní, jak velký je světový trh umožňující  
nalézt dostatek levných pracovníků pro nekvalifikovaná 

pracovní místa (lisovny, montovny…)? 
 
 
 



Autoři/zdroje:  David Sedlecký – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, ttps://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=37508154 
 wikipedia.org wikimedia.org www.prezydent.pl 

PRŮMYSL V EVROPĚ PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE - 1970 

NSR ČESKOSLOVENSKO 

Tržní ekonomika 
Průmyslový lídr Evropy 

(Z rozbombardovaného a vypleněného Německa za dobu 
25 let (1945-1970) důsledkem inovací průmyslovým 
lídrem. Tisíce firem s vlastním finálním produktem 

prodejným po celém světe.) 
 

„Chceš-li dosáhnout něčeho cenného, musíš se poměřovat s nejlepšími na světě!“ 

Socialismus 
Zaostávání 

(Přesto stovky průmyslových firem měly svůj vlastní 
finální výrobek se svým vývojem, výrobou a prodejem. 

Značky: Škoda, ČKD, Meopta, Tesla, … 
…celé technologické celky na export!) 

1990 
Setkání dvou hospodářských 

systémů 
Konkurenceschopnost 

Snížená      
konkurenceschopnost 

STALO SE: 

Ale stále: 
• vlastní know-how 
• vlastní finální výrobek 
• (vysoká PH lid. umu 

  ve všech profesích) 
 

TRANSFORMACE SPOLEČNOSTI V DOBĚ 
 GLOBALIZACE  1990 -  2022 

 



 

PŘIŠEL HISTORICKÝ OMYL ČESKOSLOVENSKA.  

 

ZEMĚ S VYSPĚLOU TRŽNÍ 
EKONOMIKOU (NĚMECKO) 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

ZÁSTUPY PŘIPRAVENÝCH FIREM  
S VLASTNÍMI FINÁLNÍMI VÝROBKY 

 
 

ZÁ 

 

OHROMNÝ NENASYCENÝ DOSTUPNÝ  
TRH STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPY 

 
 

ZÁ 

 

ZÁSTUPY FIREM  
S VLASTNÍMI FINÁLNÍMI VÝROBKY 

 
 

ZÁ 

 
OSTATNÍ ZEMĚ 

(ČR – VÝCHODNÍ EVROPA) 
MLADÉ DEMOKRACIE 

 

PADLA ŽELEZNÁ OPONA 

HISTORIE 1990 



Proč bylo směřování průmyslu v České republice po roce 1992 doslova trestuhodné a neuvěřitelně hloupé? 
 

 

 
 

Všechny státy světa jakož i všechny firmy světa v globální tržní ekonomice jsou vystaveny konkurenci – vzájemné soutěži 
 o samotnou existenci a dosažení co nejlepších výsledků ve svém hospodaření. 

USA Rusko 

Čína Evropa 

Zbraně vítězů:     1. Cla 
         2. Inovace (Průmysl 4.0) 
         3. Klientelismus, korupce 
         4. Ztráta nezávislosti, svobody! 

I v EU působí konkurence a probíhá obchodní soutěž 
se svými vítězi a poraženými! 

HISTORICKÝ OMYL ČESKOSLOVENSKA: 

DŮSLEDEK:      PŘIDANÁ HODNOTA LIDSKÉHO UMU V PRŮMYSLU ČR NEUSTÁLE KLESÁ 
A 

• NA POČÁTKU - ZTRÁTOU FINÁLNÍHO VÝROBKU ZTRÁTA MNOHA PROFESÍ 
• POZDĚJI - ZTRÁTOU ŘEMESLNÉHO UMU VE ZBÝVAJÍCÍCH PROFESÍCH           

KONKURENCESCHOPNOST   BYLA NAHRAZENA   SPOLUPRACÍ S KONKURENCÍ 
NENÍ VE SVĚTĚ BUSINESSU TEN, KDO BY CHTĚL NEZIŠTNĚ POMOCI ZROZENÍ A RŮSTU MOŽNÉHO KONKURENTA 



DOŠLO K ZÁMĚNĚ 

Autoři/zdroje:  David Sedlecký – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, ttps://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=37508154 
 wikipedia.org wikimedia.org www.prezydent.pl 

100 LET ČESKOSLOVENSKA / 100 LET PRŮMYSLU V ČESKOSLOVENSKU A V ČR 

FINALISTA / ŘEMESLNÍK SUBDODAVATEL / OPERÁTOR 
Rozvinutá tržní ekonomika 

„Chceš-li dosáhnout něčeho cenného, musíš se poměřovat s nejlepšími na světě!“ 

Rozvojová tržní ekonomika 
Otevřená ekonomika Odvozená ekonomika 

Období 1. Republiky Období 1992 - 2022 

NEZÁVISLOST 

MOŽNOST VOLBY 

SVOBODA 

ZNALOSTNÍ EKONOMIKA 

PROSPERITA 

KONKURENCESCHOPNOST 

HNP 

ZNAČKA: „MADE IN CZECHOSLOVAKIA“  
    byla světová značka! 

STAGNACE 

HDP 

ZNAČKA: „CZECH MADE“ …?! 

Počátek: Konec: 

ZÁVISLOST 

NEMOŽNOST VOLBY 

? 

? 

? 

PŘÍKLAD 

! ? 
PŘÍKLAD 

VÝSLEDEK TRANSFORMACE 1992 - 2022 
 



REFORMA SYSTÉMU VaVaI 
„Věda dělá z peněz znalosti, inovace dělají ze znalostí peníze“ 

„Kde není finální výrobek, není co inovovat “ 

VÝCHODOEVROPSKÝ PRINCIP 
VYUŽITÍ INVESTIC DO VaVaI 

ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP 
VYUŽITÍ INVESTIC DO VaVaI 

75 % | 25 % 
(Základní výzkum | aplikovaný vývoj ) 

36 miliard Kč 

25 % | 75 % 

ZÁVĚR: HLOUPOST (?!)  |  NEHOSPODÁRNOST (?!) 
POLITICKÝ KLIENTELISMUS (!!) 

ČR JE ZEMĚ, JEJÍŽ EKONOMIKA JE NEJVÍCE NA SVĚTĚ ZÁVISLÁ NA 
PRŮMYSLU A EXPORTU, ALE DLOUHODOBĚ NEEFEKTIVNĚ 

PODPORUJE ZÁKLADNÍ VÝZKUM 

VĚDA ZNALOSTI 

PENÍZE 
(OMEZENÉ) 

INOVACE 
(OMEZENÉ) 

SUBDODAVATEL 

MAJORITNĚ 
ZAHRANIČNÍ 

INVESTOR 

ZÁPADO-
EVROPSKÝ 

PRINCIP 

MINORITNĚ 
ČESKÝ 

INVESTOR 

(Základní výzkum | aplikovaný vývoj) 

VĚDA ZNALOSTI 

PENÍZE INOVACE 

FINÁLNÍ  
VÝROBEK 

ZÁVĚR: 
MOUDROST (!)  |  HOSPODÁRNOST (!)  |  
VLASTENECTVÍ (!) 

PRŮMYSLOVÝ LÍDR EVROPY 

ÚPADEK 
ČESKÉHO 

  PRŮMYSLU: 

HNP >>> HDP 

ZVÝŠENÍ 
KONKURENCE- 
-SCHOPNOSTI 

MAJORITNĚ 
NĚMECKÝ 
INVESTOR 

DŮSLEDKY TRANSFORMACE 1992 - 2022 
 



ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ! 

            PŘÍČINY:     PŘIDANÁ HODNOTA LIDSKÉHO UMU V PRŮMYSLU ČR NEUSTÁLE KLESÁ,  
      ČÍMŽ SE ZMENŠUJE POTŘEBA VYŠŠÍ KVALIFIKACE PRACOVNÍKŮ. 
 
 

 
  

      POPTÁVKA PO KVALIFIKOVANÝCH PROFESÍCH VŠAK ROSTE, NEBOŤ       
  KVALITA ZNALOSTÍ A VÝUKA STUDENTŮ STÁLE KLESÁ 
 

DŮSLEDKY TRANSFORMACE 1992 - 2022 
 

TOTÁLNÍ ÚPADEK 
 

         (UČŇOVSKÉ, STŘEDNÍ TECHNICKÉ) 

• NA POČÁTKU - ZTRÁTOU FINÁLNÍHO VÝROBKU ZTRÁTA MNOHA PROFESÍ 
• POZDĚJI - ZTRÁTOU ŘEMESLNÉHO UMU VE ZBÝVAJÍCÍCH PROFESÍCH 

•   ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ ŠKOLSTVÍ – SOUČIN POČTU STUDENTŮ A PŘÍSPĚVKŮ STÁTU 
  NA STUDENTA       

 



• GIGAFACTORY PRO VW   
• GIGAFACTORY PRO KOREJSKÉHO INVESTORA 

 

NEBRAŇME VÝSTAVBĚ MONTOVEN NA BATERKY V ČR, ALE NEINVESTUJME DO NICH STÁTNÍ PENÍZE, 
ANI NEFINANCUJME JEJICH VÝSTAVBU PŮJČKAMI 

 
 
  
 
    ŠKODA KVASINY – 2 MLD KČ / 1300 NOVÝCH PRACOVNÍKŮ 
   BMW POLYGON SOKOLOV – 400 MIL KČ / 400 NOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ 

11/2022 DŮSLEDKY TRANSFORMACE 1992 - 2022 
 

ZTRÁTA NEZÁVISLOSTI VLÁDY ČR ?! 

NEOPAKOVAT: 



    

sociální pojistné

DPH

příjmy z EU

spotřební daň

DPPO

DPFO

ostatní nedaňové příjmu

ostatní

DPPO 

DŮSLEDKY TRANSFORMACE 1992 - 2022 
 

„VŽDY MUSÍŠ VYDĚLAT VÍCE NEŽ UTRATIT, ALE PAMATUJ, ŽE ŠETŘENÍM NEZBOHATNEŠ!“ 

DPFO 

STRUKTURA PŘÍJMŮ STÁTNÍHO ROZPOČTU 

1 

2 

3 

4 

5 
6 7 

1 

2 

3 

4 

5 
6 7 DPFO 

DPPO 



FINALISTA SUBDODAVATEL 

DŮSLEDKY TRANSFORMACE 1992 - 2022 
 



DIAGNÓZA ČESKÉHO PRŮMYSLU A JEJÍ DŮSLEDKY 
CESTA K PROSPERITĚ 

„CHCEŠ-LI DOSÁHNOUT NĚČEHO CENNÉHO, MUSÍŠ SE POMĚŘOVAT S NEJLEPŠÍMI NA SVĚTĚ!“ 



Autoři/zdroje:  David Sedlecký – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, ttps://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=37508154 
 wikipedia.org wikimedia.org www.prezydent.pl 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ VLÁDY NĚMECKA 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Vláda bude nadále ctít, respektovat a realizovat: 

ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE 

Jehož cílem/výsledkem pro německé firmy je: 

STRATEGICKÝ PROGRAM / VLASTNÍ FINÁLNÍ 
VÝROBEK PRODEJNÝ PO CELÉM SVĚTĚ 

Výsledek: 

PERSPEKTIVNÍ KRUH PROSPERITY 
- ZEMĚ TISÍCŮ DOMÁCÍCH PODNIKATELŮ 

Nástroje: 

• Po staletí platný, nepřekonaný princip – 
řemeslník se má vždy lépe než nádeník 

(varianta finalista – NĚMECKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM) 

místa 
pracovní 

kvalifikovaná 

přidaná hodnota 
vysoká 

 
 

 
 

NEZAOSTÁVÁNÍ  
HNP 

HNP >>> HDP 
„Člověk zvládá sílu větru, 
 sílu moří, jen když tvoří“ 

DIAGNÓZA 
NĚMECKÉHO 
  PRŮMYSLU: 

PROSPERITA 
(dlouhodobá perspektiva) 

PRŮMYSL 4.0 

INTELIGENTNÍ VÝROBA 



 

 

Vážení přítomní, jak je dnes dostupný a velký světový trh 
umožňující „nakrmit“ německou ekonomiku, když máme svoje 

vlastní konkurenceschopné finální výrobky! 
 
 
 



 Eurozone is Germanzone… 

Source: 
 OECD data 

ROČNÍ OBCHODNÍ PŘEBYTEK 
PROČ TOMU TAK JE:  
     1. VÝROBA FINÁLNÍCH PRODUKTŮ A PŘÍMÝ PRODEJ ZÁKAZNÍKŮM 
     2. EXISTENCE EURO (EKONOMICKOU VÁLKU V EVROPĚ PRO NĚMECKO 
          VYHRÁLO EURO) 



Source: 
 OECD data 

 Euro is the best German weapon in the history... 

NĚMECKÝ BĚŽNÝ ÚČET PLATEBNÍ BILANCE 

VYROVNANÝ ÚČET 

RAKETOVÝ NÁRŮST PŘEBYTKU 

Týdeník Echo: 
Z Česka se stal krmelec Evropy 
Lenka Zlámalová 
28. března 2018 

2002 



•

•

•

ČEŠTÍ  
PODNIKATELÉ 
PŘIDEJTE SE 

www.soma-eng.com 





 Quo vadis Czech Republic? 

100 

50 

1993 2018 

I 

II 

0 

20 

40 

60 

0 

80 

2022 2052 1993 

finální produkce 
průmyslu ČR … 

Jediná cesta k prosperitě 
českého hospodářství 

… s profesemi výzkum, vývoj, projekce, konstrukce, technologie, 
marketing, prodej, servis! V prostředí skutečné tržní ekonomiky! 



PODĚKOVÁNÍ 

• Presidentu společnosti COMENIUS panu Karlu Muzikářovi 
 

Za podporu a možnost vystoupit s touto přednáškou (apelem) na 
tomto exkluzivním setkání – Českých 100 nejlepších. 

Ing. Ladislav Verner 


